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一般社団法人　日本生殖医学会

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資　　　産　　　の　　　部　　　

　1. 流 動 資 産 

　　　現　金　預　金 221,537,081 186,120,266 35,416,815

　　　未　収　会　費 10,170,000 9,832,000 338,000

　　　未　収　金 369,600 4,991,360 △ 4,621,760

　　　前　払　金 243,650 236,500 7,150

　　　前　払　費　用 520,040 328,763 191,277

　　　商　品 296,109 3,806,814 △ 3,510,705

　　　仮　払　金 0 85,660

　　流動資産合計 233,136,480 205,401,363 27,735,117

　2.固 定 資 産 

 （1）基本財産

　　　定　期　預　金 40,000,000 40,000,000 0

　　基本財産合計 40,000,000 40,000,000 0

 （2）特定資産

　　　国際学会開催準備金 8,000,000 8,000,000 0

　  特定資産合計 8,000,000 8,000,000 0

 （3）その他固定資産

　　　電話加入権 83,643 83,643 0

　　　保証金 1,986,600 1,827,360 159,240

　  　ソフトウエア 4,814,250 4,814,250 0

　  　商標権 423,208 423,208 0

　  　減価償却累計額 △ 5,114,016 △ 5,071,696 △ 42,320

　　 その他固定資産合計 2,193,685 2,076,765 116,920

　　固定資産合計 50,193,685 50,076,765 116,920

　　資　産　合　計 283,330,165 255,478,128 27,852,037

Ⅱ　負　　　債　　　の　　　部　　

　1. 流 動 負 債 

　　  未　払　金 3,207,860 10,440,871 △ 7,233,011

　　　前　受　金 220,000 264,000 △ 44,000

　　　前　受　会　費 752,000 826,000 △ 74,000

　　　仮　受　金 10,000 12,000 △ 2,000

　　　預　り　金 153,840 119,648 34,192

   流動負債合計 4,343,700 11,662,519 △ 7,318,819

　　　退職給付引当金 2,400,000 1,500,000 900,000

　　負　債　合　計 6,743,700 13,162,519 △ 6,418,819

Ⅲ　正　味　財　産　の　部　　

　1. 指定正味財産 0 0 0

　　指定正味財産合計 0 0 0

　2. 一般正味財産 276,586,465 242,315,609 34,270,856

　　　（うち基本財産への充当額） (40,000,000) (20,000,000) △ 20,000,000

　　　（うち特定資産への充当額） (8,000,000) (28,000,000) 20,000,000

　　正　味　財　産　合　計 276,586,465 242,315,609 34,270,856

　　負債及び正味財産合計 283,330,165 255,478,128 27,852,037

貸　　借　　対　　照　　表
令和05年03月31日現在

（単位：円）



一般社団法人　日本生殖医学会

　科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 60,902,000 59,959,000 943,000

　　　　　　正会員会費 60,602,000 59,559,000 1,043,000

　　　　　　賛助会員会費 300,000 400,000 ▲ 100,000

   　 　事業収益 140,336,311 146,226,777 ▲ 5,890,466

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 20,602,000 17,288,000 3,314,000

　　　　　　専門医受験料 1,460,000 2,020,000 ▲ 560,000

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 550,000 465,000 85,000

　　　　　　専門医更新申請料 3,500,000 4,580,000 ▲ 1,080,000

　　　　　　専門医認定登録料 2,750,000 4,000,000 ▲ 1,250,000

　　　　　　指導医認定登録料 1,040,000 1,580,000 ▲ 540,000

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料・更新料 115,000 55,000 60,000

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ収入 66,000 330,000 ▲ 264,000

　　　　　　生殖医療の必修知識 3,907,200 12,988,800 ▲ 9,081,600

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 5,357,000 14,311,000 ▲ 8,954,000

　　　　　　機関誌購読料 936,875 796,532 140,343

　　　　　　機関誌広告料RMB 0 220,000 ▲ 220,000

　　　　　　監修料 154,000 0 154,000

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 440,000 440,000 0

　　　　　　学術講演会開催収入 94,458,236 82,152,445 12,305,791

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 2,500,000 0

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 500,000 0

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 2,000,000 0

   　 　受取補助金等 1,080,029 1,073,375 6,654

　　　　　　学術奨励費 1,080,029 1,073,375 6,654

  　  　雑収益 107,731 14,548 93,183

　　　　  　受取利息 2,555 2,196 359

　　　  　　雑収入 105,176 12,352 92,824

　　　　経常収益計 202,426,071 207,273,700 ▲ 4,847,629

　 （2）  経常費用

   　  事業費 130,398,961 130,122,287 276,674

　　　　　　庶務委員会費 1,132,036 4,587,592 ▲ 3,455,556

　　　　　　会計委員会費 295,574 512,362 ▲ 216,788

　　　　　　渉外委員会費 1,413,960 98,754 1,315,206

　　　　　　学術委員会費 141,759 600,796 ▲ 459,037

　　　　　　編集委員会費 345,867 245,138 100,729

　　　　　　広報委員会費 95,104 44,363 50,741

　　　　　　倫理委員会費 268,595 57,356 211,239

　　　　　　社会保険委員会費 44,360 77,878 ▲ 33,518

　　　　　　利益相反委員会費 49,375 32,911 16,464

　　　　　　将来計画検討委員会費 40,278 157,956 ▲ 117,678

　　　　　　専門医資格制度委員会費 11,155,584 10,739,190 416,394

　　　　　　日本医学用語委員会費 31,367 27,654 3,713

　　　　　　学術講演会開催費 77,310,987 66,141,225 11,169,762

　　　　　　学術奨励賞副賞費 1,073,140 1,066,980 6,160

　　　　　　IFFS会費 160,976 111,648 49,328

　　　　　　ICMART援助金 419,440 354,520 64,920

　　　　　　外保連会費 400,000 400,000 0

　　　　　　内保連会費 200,000 200,000 0

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 100,000 100,000 0

　　　　　　日本医学会連合会費 320,800 315,850 4,950

　　　　　　ブロック支援費 2,497,420 2,495,920 1,500

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 2,816,793 9,014,992 ▲ 6,198,199

　　　　　　生殖医療の必修知識 855,098 2,921,922 ▲ 2,066,824

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 0 ▲ 2,816,793 2,816,793

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ） 990,021 0 990,021

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 1,858,975 8,786,502 ▲ 6,927,527

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改訂 235,133 0 235,133

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ） ▲ 296,109 ▲ 990,021 693,912

　　　　　　機関誌電子化・印刷費 3,783,718 3,867,181 ▲ 83,463

　　　　　　機関誌発送費 115,093 115,655 ▲ 562

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 1,628,550 1,468,225 160,325

　　　　　　資料作成費 192,356 113,737 78,619

　　　　　　給料手当 9,425,006 6,857,506 2,567,500

　　　　　　人材派遣費 0 3,494,118 ▲ 3,494,118

　　　　　　招待論文出版RMB 735,042 515,453 219,589

　　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 188,940 189,600 ▲ 660

　　　　　　通信運搬費RMB 518,352 665,920 ▲ 147,568

　　　　　　消耗品費RMB 3,692 592 3,100

　　　　　　印刷製本費RMB 0 16,500 ▲ 16,500

　　　　　　編集事務局費RMB 1,000,000 1,000,000 0

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ編集費RMB 8,377,363 6,494,625 1,882,738

　　　　　　雑費RMB 49,748 38,480 11,268

　　　　　　SIG活動費 424,568 0 424,568

正 味 財 産 増 減 計 算 書

　　　　　　　　　　　　　　　　　令和04年04月01日から令和05年03月31日まで　　　　　　　　　　（単位：円）



　科　　　　　目 当年度 前年度 増減

 　  　管理費 37,756,254 39,252,046 ▲ 1,495,792

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 2,483,604 1,007,451 1,476,153

　　　　　　総会諸経費 502,563 34,100 468,463

　　　　　　旅費交通費 197,871 205,661 ▲ 7,790

　　　　　　通信運搬費 637,524 577,621 59,903

　　　　　　消耗品費 400,885 397,379 3,506

　　　　　　慶弔費 6,878 3,564 3,314

　　　　　　租税公課 4,107,337 5,698,100 ▲ 1,590,763

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 2,228,935 2,048,929 180,006

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 6,600 3,234,000 ▲ 3,227,400

　　　　　　管理諸費 3,061,630 2,858,419 203,211

　　　　　　給料手当 5,074,994 3,692,494 1,382,500

　　　　　　人材派遣費 0 1,881,444 ▲ 1,881,444

　　　　　　福利厚生費 2,845,063 2,016,808 828,255

　　　　　　退職給付費用 900,000 1,500,000 ▲ 600,000

　　　　　　賃借料 4,176,180 3,988,080 188,100

　　　　　　保険料 10,249 8,334 1,915

　　　　　　水道光熱費 138,517 122,224 16,293

　　　　　　減価償却費 42,320 42,320 0

　　　　　　雑費 113,585 114,503 ▲ 918

　　　　　　会費徴収費 1,696,739 1,637,971 58,768

　　　　　　保管費 240,955 177,034 63,921

　　　　　　研究助成金 8,573,625 8,005,610 568,015

　　　　　　修繕費 310,200 0 310,200

　　　　経常費用計 168,155,215 169,374,333 ▲ 1,219,118

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 34,270,856 37,899,367 ▲ 3,628,511

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 34,270,856 37,899,367 ▲ 3,628,511

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 34,270,856 37,899,367 ▲ 3,628,511

　　　　一般正味財産期首残高 242,315,609 204,416,242 37,899,367

　　　　一般正味財産期末残高 276,586,465 242,315,609 34,270,856

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 276,586,465 242,315,609 34,270,856



一般社団法人　日本生殖医学会

その他会計

機関誌の刊行
事業会計

国際渉外事業
会計

普及啓発事業
会計

小計
学術振興事業会

計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 0 0 0 0 30,451,000 30,451,000 60,902,000

　　　　　　正会員会費 0 0 0 0 30,301,000 30,301,000 60,602,000

　　　　　　賛助会員会費 0 0 0 0 150,000 150,000 300,000

   　 　事業収益 5,936,875 0 440,000 6,376,875 133,959,436 0 140,336,311

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 0 0 0 0 20,602,000 0 20,602,000

　　　　　　専門医受験料 0 0 0 0 1,460,000 0 1,460,000

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 0 0 0 0 550,000 0 550,000

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料・更新料 0 0 0 0 115,000 0 115,000

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ収入 0 0 0 0 66,000 66,000

　　　　　　専門医更新申請料 0 0 0 0 3,500,000 3,500,000

　　　　　　専門医認定登録料 0 0 0 0 2,750,000 2,750,000

　　　　　　指導医認定登録料 0 0 0 0 1,040,000 1,040,000

　　　　　　生殖医療の必修知識 0 0 0 0 3,907,200 0 3,907,200

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 0 0 0 0 5,357,000 5,357,000

　　　　　　機関誌購読料 936,875 0 0 936,875 0 0 936,875

　　　　　　監修料 0 0 0 0 154,000 0 154,000

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 0 0 440,000 440,000 0 0 440,000

　　　　　　学術講演会開催収入 0 0 0 0 94,458,236 0 94,458,236

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 0 0 2,500,000 0 0 2,500,000

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 0 0 500,000 0 0 500,000

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 0 0 2,000,000 0 0 2,000,000

   　 　受取補助金等 0 0 0 0 1,080,029 0 1,080,029

　　　　　　学術奨励費 0 0 0 0 1,080,029 0 1,080,029

  　  　雑収益 17 0 0 17 5,993 101,721 107,731

　　　　  　受取利息 17 0 0 17 817 1,721 2,555

　　　　  　雑収入 0 0 0 0 5,176 100,000 105,176

　　　　経常収益計 5,936,892 0 440,000 6,376,892 165,496,458 30,552,721 202,426,071

　 （2）  経常費用

   　  事業費 14,771,948 1,994,376 1,628,550 18,394,874 112,004,087 130,398,961

　　　　　　庶務委員会費 0 0 0 0 1,132,036 1,132,036

　　　　　　会計委員会費 0 0 0 0 295,574 295,574

　　　　　　渉外委員会費 0 1,413,960 0 1,413,960 0 1,413,960

　　　　　　学術委員会費 0 0 0 0 141,759 141,759

　　　　　　編集委員会費 0 0 0 0 345,867 345,867

　　　　　　広報委員会費 0 0 0 0 95,104 95,104

　　　　　　倫理委員会費 0 0 0 0 268,595 268,595

　　　　　　社会保険委員会費 0 0 0 0 44,360 44,360

　　　　　　利益相反委員会費 0 0 0 0 49,375 49,375

　　　　　　将来計画検討委員会費 0 0 0 0 40,278 40,278

　　　　　　専門医資格制度委員会費 0 0 0 0 11,155,584 11,155,584

　　　　　　日本医学用語委員会費 0 0 0 0 31,367 31,367

　　　　　　学術講演会開催費 0 0 0 0 77,310,987 77,310,987

　　　　　　学術奨励賞副賞費 0 0 0 0 1,073,140 1,073,140

　　　　　　IFFS会費 0 160,976 0 160,976 0 160,976

　　　　　　ICMART援助金 0 419,440 0 419,440 0 419,440

　　　　　　外保連会費 0 0 0 0 400,000 400,000

　　　　　　内保連会費 0 0 0 0 200,000 200,000

　　　　　　日本医療安全調査機構会費 0 0 0 0 100,000 100,000

　　　　　　日本医学会連合 0 0 0 0 320,800 320,800

　　　　　　ブロック支援費 0 0 0 0 2,497,420 2,497,420

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 0 0 0 0 2,816,793 2,816,793

　　　　　　生殖医療の必修知識製作費 0 0 0 0 855,098 855,098

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療の必修知識） 0 0 0 0 0 0

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和04年04月01日から令和05年03月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

科　　　目

実施事業等会計

法人会計 合　計



その他会計

機関誌の刊行
事業会計

国際渉外事業
会計

普及啓発事業
会計

小計
学術振興事業会

計

科　　　目

実施事業等会計

法人会計 合　計

　　　　　　期首商品棚卸高（生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ） 0 0 0 0 990,021 990,021

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 0 0 0 0 1,858,975 1,858,975

　　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改訂 0 0 0 0 235,133 235,133

　　　　　　期末商品棚卸高（生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ） 0 0 0 0 ▲ 296,109 ▲ 296,109

　　　　　　機関誌電子化・印刷費 3,783,718 0 0 3,783,718 0 3,783,718

　　　　　　機関誌発送費 115,093 0 0 115,093 0 115,093

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 0 0 1,628,550 1,628,550 0 1,628,550

　　　　　　資料作成費 0 0 0 0 192,356 192,356

　　　　　　給料手当 0 0 0 0 9,425,006 9,425,006

　　　　　　招待論文出版RMB 735,042 0 0 735,042 0 735,042

　　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 188,940 0 0 188,940 0 188,940

　　　　　　通信運搬費RMB 518,352 0 0 518,352 0 518,352

　　　　　　消耗品費RMB 3,692 0 0 3,692 0 3,692

　　　　　　編集事務局費RMB 1,000,000 0 0 1,000,000 0 1,000,000

　　　　　　ｵﾝﾗｲﾝ編集費RMB 8,377,363 0 0 8,377,363 0 8,377,363

　　　　　　雑費RMB 49,748 0 0 49,748 0 49,748

　　　　　　SIG活動費 0 0 0 0 424,568 424,568

 　  　管理費 37,756,254 37,756,254

　　　　　　理事会幹事会監事会会議費 2,483,604 2,483,604

　　　　　　総会諸経費 502,563 502,563

　　　　　　旅費交通費 197,871 197,871

　　　　　　通信運搬費 637,524 637,524

　　　　　　消耗品費 400,885 400,885

　　　　　　慶弔費 6,878 6,878

　　　　　　租税公課 4,107,337 4,107,337

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 2,228,935 2,228,935

　　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 6,600 6,600

　　　　　　管理諸費 3,061,630 3,061,630

　　　　　　給料手当 5,074,994 5,074,994

　　　　　　人材派遣費 0 0

　　　　　　福利厚生費 2,845,063 2,845,063

　　　　　　退職給付費用 900,000 900,000

　　　　　　賃借料 4,176,180 4,176,180

　　　　　　保険料 10,249 10,249

　　　　　　水道光熱費 138,517 138,517

　　　　　　減価償却費 42,320 42,320

　　　　　　雑費 113,585 113,585

　　　　　　会費徴収費 1,696,739 1,696,739

　　　　　　保管費 240,955 240,955

　　　　　　研究助成金 8,573,625 8,573,625

　　　　　　修繕費 310,200 310,200

　　　　経常費用計 14,771,948 1,994,376 1,628,550 18,394,874 112,004,087 37,756,254 168,155,215

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 8,835,056 ▲ 1,994,376 ▲ 1,188,550 ▲ 12,017,982 53,492,371 ▲ 7,203,533 34,270,856

　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額 ▲ 8,835,056 ▲ 1,994,376 ▲ 1,188,550 ▲ 12,017,982 53,492,371 ▲ 7,203,533 34,270,856

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 8,835,056 ▲ 1,994,376 ▲ 1,188,550 ▲ 12,017,982 53,492,371 ▲ 7,203,533 34,270,856

　　　　一般正味財産期首残高 ▲ 22,941,657 ▲ 3,212,626 ▲ 2,958,919 ▲ 29,113,202 151,107,970 120,320,841 242,315,609

　　　　一般正味財産期末残高 ▲ 31,776,713 ▲ 5,207,002 ▲ 4,147,469 ▲ 41,131,184 204,600,341 113,117,308 276,586,465

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 31,776,713 ▲ 5,207,002 ▲ 4,147,469 ▲ 41,131,184 204,600,341 113,117,308 276,586,465



1.継続企業の前提に関する注記
　　　　　該当なし。

2.重要な会計方針
　（1）　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　該当なし。
　（2）　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　　　個別法による原価法によっている。
　（3）　固定資産の減価償却の方法
　　　　  ソフトウェア…法人税法に定める定額法によっている。

　  商　標　権…法人税法に定める定額法によっている。
　（4）　引当金の計上基準
　　　　  退職給付引当金については、職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に

    基づき、当期末に発生していると認められる額を計上している。
　（5）　ﾘｰｽ取引の処理方法
　　　　　該当なし。
　（6）　消費税等の会計処理
　　　　　税込方式で行っている。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

（基本財産）

基本財産定期預金 40,000,000 0 0 40,000,000

小　　　　計 40,000,000 0 0 40,000,000

（特定資産）

国際学会開催準備金/定期預金 8,000,000 0 0 8,000,000

小　　　　計 8,000,000 0 0 8,000,000

合　　　　計 48,000,000 0 0 48,000,000

4.基本財産及び特定資産の財源等

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

（基本財産）

　基本財産定期預金 40,000,000 （0） (40,000,000) －

小　　　計 40,000,000 （0） (40,000,000) －
（特定資産）

国際学会開催準備金/定期預金 8,000,000 （0） (8,000,000) －

小　　　計 8,000,000 （0） (8,000,000) －

合　　　計 48,000,000 （0） (48,000,000) －

財務諸表に対する注記



5.実施事業資産の状況等
（単位：円）

前期末残高 当期末残高
三菱UFJ銀行　普通預金 4,226,398 279,498

6.担保に供している資産
　　　該当なし。

7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
電話加入権 83,643 － 83,643
ソフトウェア 4,814,250 △ 4,814,250 0

商標権 423,208 △ 299,766 123,442
合　計 5,321,101 △ 5,114,016 207,085

8.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　　　該当なし。

9.保証債務等の偶発債務
　　　該当なし。

10.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　　該当なし。

11.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　　該当なし。

12.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　　該当なし。

13.関連当事者との取引内容
　　　該当なし。

14.重要な後発事象
　　　該当なし。

15.その他
　　　該当なし。

資産の名称



1.基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載のとおり。

2.引当金の明細
（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

退職給付引当金 1,500,000 900,000 0 2,400,000

附 属 明 細 書



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金 120,400

預金 普通預金 運転資金（RMB） 279,498
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0123099

普通預金 運転資金（専門医） 84,592,782
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0123117

普通預金 運転資金（総会・学術講演会） 220,000
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0139815

普通預金 運転資金（総会・学術講演会） 0
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0161780

普通預金 運転資金（事務局移転） 82,987
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№0314232

普通預金 運転資金（会費等） 114,831,205
　三菱UFJ銀行麹町支店

　№3706039

ゆうちょ銀行 運転資金（年会費） 21,410,209
　№00170-3-93207

未収会費 受取会費 2020年度分（R2年度） 954,000
2021年度分（R3年度） 2,750,000
2022年度分（R4年度） 6,466,000

未収金 生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 369,600
前払金 管理費 ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 192,500

その他 51,150
前払費用 事務局共用部火災保険料 25,222

IFFS会費 102,360
MOT/TEL4月分他 61,358
事務局家賃 331,100

棚卸資産 生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ　297冊 296,109
仮払金 学術講演会 0

流動資産合計 233,136,480
（固定資産）
　基本財産 基本財産 　三菱UFJ銀行麹町支店 定期預金№3706039 40,000,000

　特定資産 国際学会開催準備金 　三菱UFJ銀行麹町支店 定期預金№0007529 8,000,000

　その他固定資産 会員ソフトウエア 会員管理ｼｽﾃﾑ 4,814,250
商標権 423,208
減価償却累計額 △ 5,114,016
電話加入権 83,643
保証金 事務局保証金 1,986,600

固定資産合計 50,193,685
　資産合計 283,330,165
（流動負債）

未払金 法人税等 麹町税務署他 741,600
消費税等 麹町税務署 1,549,200
その他 アスクル他 917,060

前受金 第68回学術講演会収入 220,000
前受会費 一般会員会費 752,000
預り金 源泉所得税 153,840
仮受金 一般会員会費 10,000

流動負債合計 4,343,700
（固定負債） 退職給付引当金 2,400,000
　負債合計 6,743,700
　正味財産 276,586,465

財　産　目　録
令和05年03月31日現在

貸借対照表科目



一般社団法人　日本生殖医学会

　科　　　　　目 予算額 決算額 差額（決算－予算） 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

   （1）　経常収益

 　　 　受取会費 57,400,000 60,902,000 3,502,000

　　　　　　正会員会費 57,000,000 60,602,000 3,602,000

　　　　　　賛助会員会費 400,000 300,000 ▲ 100,000

   　 　事業収益 119,122,000 140,336,311 21,214,311

　　　　　　生殖医療従事者講習会受講料 17,000,000 20,602,000 3,602,000

e-learning導入　受講期間8/1-9/30（2ヶ月間）
8月売上状況6,072,000円
　専攻医@\8,000×254
　専門医@\10,000×404
9月分売上状況14,530,000円
　専攻医@\8,000×835
　専門医@\10,000×785

　　　　　　専門医受験料 2,160,000 1,460,000 ▲ 700,000 @\20,000×受験者73名

　　　　　　専門研修開始登録料・専門医登録料 500,000 550,000 50,000
@\5,000×研修開始申請110名
（6名研修開始不可）

　　　　　　専門医更新申請料 4,780,000 3,500,000 ▲ 1,280,000
@\20,000×更新申請者175名
(更新171名、延長4名)

　　　　　　専門医認定登録料 2,000,000 2,750,000 750,000 @\50,000×認定者55名

　　　　　　指導医認定登録料 0 1,040,000 1,040,000
2020年度より更新対象者から指導医認定も開始
指導医申請者\10,000×104名
(認定100名、不認定4名)

　　　　　　専門医ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ登録料 135,000 115,000 ▲ 20,000
@\5,000×3名新規申請計上
更新登録@\5,000×18名
延長@\5,000×2名

　　　　　　専門医ﾌﾞﾛｰﾁ 165,000 66,000 ▲ 99,000

            生殖医療の必修知識 2,640,000 3,907,200 1,267,200
            生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ 6,600,000 5,357,000 ▲ 1,243,000

　　　　　　機関誌購読料 606,000 936,875 330,875

購読会員会費33件分相当
ワイリー RMBロイヤリティ 2021年度分266,066円＋
学術著作権協会（2022年度 著作権使用料等
225,529円
ロイヤリティ収入は変動が大きいため予算としては見
込まない。

　　　　　　監修費 0 154,000 154,000

チャットボット監修。2021年度中に計上予定だった
が保険適用の内容反映の為、年度持ち越しとなり
2022年度計上
2022年度分についても計上済み

　　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ広告料 440,000 440,000 0

　　　　　　学術講演会開催収入 77,096,000 94,458,236 17,362,236 67回実開催

　　　　　  日本受精着床学会負担金収入 2,500,000 2,500,000 0

　　　　　　日本アンドロロジー学会負担金収入 500,000 500,000 0

　　　　　　日本卵子学会負担金収入 2,000,000 2,000,000 0

   　 　受取補助金等 1,140,000 1,080,029 ▲ 59,971

　　　　　　学術奨励費 1,140,000 1,080,029 ▲ 59,971 副賞実費分差額

  　  　雑収益 25,000 107,731 82,731

　　　　  　受取利息 5,000 2,555 ▲ 2,445

　　　  　　雑収入 20,000 105,176 85,176

　　　　経常収益計 177,687,000 202,426,071 24,739,071

収  支  計　算　書
（正味財産増減計算ベース）

　　　　　　　　　　　　　　　　　令和04年04月01日から令和05年03月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）



　科　　　　　目 予算額 決算額 差額（決算－予算） 備考

　 （2）  経常費用

   　  事業費 122,607,816 130,398,961 7,791,145 委員会、役員会の多くは本年もZoom対
応
委員等報酬は各会議費へ

　　　　　庶務委員会費 1,600,000 1,132,036 ▲ 467,964

　　　　　会計委員会費 50,000 295,574 245,574 過去資料電子化（残作業）

　　　　　渉外委員会費 2,400,000 1,413,960 ▲ 986,040

　　　　　学術委員会費 350,000 141,759 ▲ 208,241

　　　　　編集委員会費 1,050,000 345,867 ▲ 704,133

　　　　　ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ改定・啓発費 900,000 235,133 ▲ 664,867

　　　　　SIG活動費 900,000 424,568 ▲ 475,432

　　　　　広報・ﾀﾞｲﾊﾞｰｼﾃｨ委員会費 50,000 95,104 45,104 バックスクリーン等備品購入

　　　　　倫理委員会費 200,000 268,595 68,595 一部実開催とした為交通費増
　　　　　将来計画検討委員会費 50,000 40,278 ▲ 9,722

　　　　　社会保険委員会費 50,000 44,360 ▲ 5,640

　　　　　専門医資格制度委員会費 12,000,000 11,155,584 ▲ 844,416

　　　　　利益相反委員会費 30,000 49,375 19,375 COI確認作業関連費用等依頼郵送
　　　　　日本医学用語委員会費 30,000 31,367 1,367

　　　　　学術講演会開催費 72,394,016 77,310,987 4,916,971

　　　　　学術奨励賞副賞費 1,140,000 1,073,140 ▲ 66,860

　　　　　優秀論文賞副賞費RMB 205,000 188,940 ▲ 16,060

　　　　　IFFS会費 120,000 160,976 40,976 USD$1,000  レートによる変動

　　　　　ICMART援助金 350,000 419,440 69,440 USD$3,000  レートによる変動

　　　　　外保連会費 400,000 400,000 0

　　　　　内保連会費 200,000 200,000 0

　　　　　日本医療安全調査機構会費 100,000 100,000 0

　　　　　日本医学会連合会費 315,000 320,800 5,800 基本5万円+会員数5,416×50円

　　　　　ブロック支援費 2,506,000 2,497,420 ▲ 8,580 20円×会員数＋30万円×8ブロック

　　　　　期首商品棚卸高 2,786,497 2,816,793 30,296
「生殖医療の必修知識2017」期末棚卸高
153部×6,559円
「生殖医療の必修知識2020」期末棚卸高
246部×7,371円

　　　　　生殖医療の必修知識製作費 611,600 855,098 243,498 販売手数料、発送作業料

　　　　　期末商品棚卸高 ▲ 1,312,297 0 1,312,297
「生殖医療の必修知識2017」期末棚卸高
新刊製作中の為破棄 在庫なし
「生殖医療の必修知識2020」期末棚卸高
売切れの為在庫なし

　　　　　期首商品棚卸高 1,864,390 990,021 ▲ 874,369 「生殖医療ガイドライン」
期末棚卸高993部×997円

　　　　　生殖医療ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ作成費 1,821,600 1,858,975 37,375 販売手数料、発送作業料

　　　　　期末商品棚卸高 ▲ 667,990 ▲ 296,109 371,881 「生殖医療ガイドライン」
期末棚卸高297部×997円

　　　　　機関誌電子化・印刷費 4,300,000 3,783,718 ▲ 516,282

　　　　　機関誌発送費 200,000 115,093 ▲ 84,907 法人会員対象

　　　　　ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ事業費 1,500,000 1,628,550 128,550

　　　　　資料作成費 200,000 192,356 ▲ 7,644 コピーチャージ（資料印刷等）

　　　　　給料手当・人材派遣料 9,425,000 9,425,006 6

　　　　　編集会議費RMB 30,000 0 ▲ 30,000

　　　　　招待論文出版RMB 2,899,000 735,042 ▲ 2,163,958

想定より採尺へと進まなかった為

　　　　　旅費交通費RMB 100,000 0 ▲ 100,000

　　　　　通信運搬費RMB 400,000 518,352 118,352
年4回配信。
個人会員配信メルマガ60,000円～120,000円程度/
号　内容拡充のため1回あたりの配信料増加

　　　　　消耗品費RMB 10,000 3,692 ▲ 6,308

　　　　　オンライン出版費RMB（APC) 0 8,377,363 8,377,363
Open Access Fees
（掲載数により増減する）Wiley社への支払

　　　　　編集事務局費RMB 1,000,000 1,000,000 0 Wiley社への支払、次年度より金額変動あり

　　　　　雑費RMB 50,000 49,748 ▲ 252



　科　　　　　目 予算額 決算額 差額（決算－予算） 備考

 　  　管理費 38,254,318 37,756,254 ▲ 498,064

　　　　　理事会幹事会監事会会議費 4,000,000 2,483,604 ▲ 1,516,396

　　　　　総会諸経費 150,000 502,563 352,563 現地参加増に伴い交通費増

　　　　　旅費交通費 300,000 197,871 ▲ 102,129

　　　　　通信運搬費 600,000 637,524 37,524 郵送等は担当する各部委員会へ振分戻し　リモート
ワーク手配通信費用関係含む

　　　　　消耗品費 400,000 400,885 885

　　　　　慶弔費 30,000 6,878 ▲ 23,122

　　　　　租税公課 4,800,000 4,107,337 ▲ 692,663 法人税・消費税・登録免許税等

　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ管理費 2,128,200 2,228,935 100,735 サーバ管理、会計ソフトサポート,サーバ新規構築保
守

　　　　　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ改修費 1,800,000 6,600 ▲ 1,793,400
想定していた改修がなかったため

　　　　　管理諸費 2,500,000 3,061,630 561,630 会計士、司法書士、弁護士委託等経費
弁護士費用・登記変更等の追加費用発生

　　　　　給料手当・人材派遣料 5,075,000 5,074,994 ▲ 6 含賞与

　　　　　福利厚生費 2,500,000 2,845,063 345,063 職員の社会保険料増、学会日当、健康
診断等含む

　　　　　退職給付費用 900,000 900,000 0

　　　　　賃借料 4,608,480 4,176,180 ▲ 432,300 事務所家賃（アイオス331,100円税込/月）
コピー複合機リース料（22,140円税込/月）

　　　　　保険料 8,334 10,249 1,915 火災保険料

　　　　　水道光熱費 160,000 138,517 ▲ 21,483

　　　　　減価償却費 42,320 42,320 0 商標登録

　　　　　会費徴収費 2,000,000 1,696,739 ▲ 303,261

　　　　　雑費 150,000 113,585 ▲ 36,415

　　　　　文書管理料 1,400,000 240,955 ▲ 1,159,045 電子化書類の廃棄・配送チャーター料

　　　　　研究助成金 4,701,984 8,573,625 3,871,641

　　　　　修繕費 310,200 310,200 事務所移転の為の退去料

　　　　経常費用計 160,862,134 168,155,215 7,293,081

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 16,824,866 34,270,856 17,445,990

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 16,824,866 34,270,856 17,445,990

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 16,824,866 34,270,856 17,445,990

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
Ⅲ　当期正味財産増減額 16,824,866 34,270,856 17,445,990
（注1）収支予算書は、「公益法人会計基準」及び「特例民法法人が新制度移行前に平成20年度基準を採用する場合の指導監督等について（通知）」（府益
担第75号　平成21年3月27日）により、損益ベースで作成しています。そのため、繰越収支差額は表示しておりません。
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